Apabila kamu melakukan utang piutang untuk waktu yang ditentukan, hendaklah kamu menuliskannya. Dan hendaklah seorang penulis di antara kamu menuliskannya dengan benar. Janganlah penulis menolak

³⁸Abu Hamid ibn Muhammad ibn Muhammad Al-Ghazali at-Tusi ash-shafi'i, *Ihya' 'Ulum al-Din*, juz 2 (Cet.I; Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M), h. 80.

³⁹Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, h. 87

⁴⁰Yusuf ibn Abdullah Al-Qaradawi, *Fiqh az-Zakah: Dirasah Muqaranah li Ahkamiha Wa Falsafatiha Fi Daw Al-Qur'an wa Sunnah*, juz 2 (Cet.I; Beirut: Mu'assasah ar-Risalah, 1421H/2000 M), h. 932-933.

untuk menuliskannya sebagaimana Allah telah mengajarkan kepadanya, maka hendaklah dia menuliskan.⁴¹

Menjaga amanah dan menunaikan hak orang lain adalah tanda keimanan yang hakiki.

Imam Al-Nawawī menjelaskan bahwa:

⁴⁶Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, h. 87.

⁴⁷Abu Ishaq Ibrahim ibn Ali al-Syirazi, *Al-Muhadzdzah fi Fiqh al-Imam al-Syafi'i*, juz 2 (Cet.I; Beirut: Dar al-kutub al-Ilmiyyah, 1416 H/1995 M), h. 182-184.

⁴⁸Yusuf ibn Abdullah al-Qaradawi, *Fiqh Muamalat al-Maliyah al-Mu'asirah*, juz 1 (Cet.I; Kahera: Maktabah Wahbah 1421 H/2000 M), h.110.

⁴⁹Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, h. 180.

الطَّرْفُ الَّذِي يَتَلَقَّى الْأَمَانَةَ، سَوَاءٌ كَانَتْ فِي شَكْلِ مَالٍ أَوْ مَسْئُولِيَّةٍ أُخْرَى، فَإِنَّهُ مُلْزَمٌ شَرْعًا بِحِفْظِهَا وَالتَّصَرُّفِ فِيهَا وَفَقَ مَبَادِي الشَّرِيعَةِ.

Prinsip ini menekankan bahwa setiap dana sosial islam harus dilakukan secara jujur, terbuka dan dapat dipertanggungjawabkan

⁵⁰Abū Zakariyyā Yahyā bin Syaraf al-Nawawī al-Syāfi'ī, *raudhatul thalibin wa umdatul muftin*, juz 3 (Cet.I; Beirut: Dar al-Fikr, 1343H/1924 H), h. 195.

⁵¹Wahbah Mustafa al-Zuhailī, *al-Fiqh al-Islamī wa Adillatuhu*, juz 4 (Cet.IV; Beirut: Dar al-Fikr, 1418 H/1997 M), h. 244-246.

⁵²Muhammad Taqī Usmani, *Muqaddimah Fi al-Tamwil al-Islamī*, juz 1 (Cet.I; Karachi: maktaba Ma'ariful Quran, 1423 H/2002M), h. 85.

⁵³Rifki Ismail, *Keuangan Public Islam* (Jakarta: PT. Rajagrafindo Persada 2010) h. 122.

kepada pihak terkait, terutama kepada para pemberi dana (*muzakkī*) dan penerima dana (*mustahiq*).

Allah berfirman dalam Q.S. al-Māidah/5: 2,

⁵⁴Abu Hasan Ali Ibn Muhammad ibn Habib al-Mawardi, *Al-ahkam al-Sultaniyyah*, Ahmad Mubarak al-Baghdadi, juz 3 (Cet.I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah 1414 H/ 1994 M), h. 120.

⁵⁵Abu Ubayd al-Qasim ibn Sallam, *Kitāb al-Amwāl*, juz 1(Cet.I; Beirut: Dar al-fikr 1401 H/1981 M), h. 120.

⁵⁶Abu Hasan Ali Ibn Muhammad ibn Habib al-Mawardi, *Al-ahkam al-Sultaniyyah*, Ahmad Mubarak al-Baghdadi, juz 3 (Cet.I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah 1414 H/ 1994 M), h. 122.

⁵⁷Kementrian Agama RI, *Al-Qur’an dan Terjemahannya*, h. 196.

⁵⁸Wahbah Mustafa al-Zuhaili, *al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*, juz 4 (Cet.IV; Beirut: Dar al-Fikr, 1418 H/1997 M), h. 263-270.

⁵⁹Ainur Rofiq. "Zakat, Infak, Sedekah (ZIS) sebagai Instrumen Pemberdayaan Ekonomi Umat.", *Jurnal Ekonomi Syariah dan Bisnis*, 5, no. 1 (2022): 57-70.

وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَىٰ وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ

Jika terbukti terjadi penyalahgunaan atau penyaluran dana yang tidak sesuai dengan peruntukan yang telah ditetapkan, maka prinsip fikih mengharuskan adanya pengembalian hak (*radd al-Haqq*) kepada pihak yang berhak

⁶⁶Abu Hamid ibn Muhammad ibn Muhammad Al-Ghazali at-Tusi ash-shafi'i, *Ihya' 'Ulum al-Din*, juz 3 (Cet.I; Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M), h. 148-151.

⁶⁷Abū Bakr Muḥammad ibn Aḥmad al-Sarkhasī, *Al-Mabsūṭ*, juz 12 (Cet.I; Beirut: Dār al-Ma'rifa, 480 H/1087 M), h. 25.

⁶⁸Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad al-Māwardī, *Al-Ḥāwī al-Kabīr*, juz 15 (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 450 H/1058 M), h. 215.

menerimanya.⁶⁹ Pengembalian ini dilakukan baik dalam bentuk barang yang sama jika masih ada, maupun dalam bentuk ganti rugi senilai nominal yang disalahgunakan, dengan tujuan mengembalikan keadilan dan memulihkan posisi hukum sebagaimana mestinya.

Hal ini dilakukan untuk memastikan bahwa tidak ada pihak yang dirugikan, serta menjaga keberlanjutan dan legitimasi penggunaan dana-dana keagamaan yang menjadi bagian penting dari sistem distribusi kekayaan dalam Islam.

⁶⁹Abū Bakr Aḥmad ibn 'Alī al-Rāzī al-Jaṣṣās, *Aḥkām al-Qur'ān*, juz 3 (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 370 H/ 980 M), h. 110.

⁷⁰Alā' al-Dīn Abū Bakr ibn Mas'ūd al-Kāsānī, *Badā'i' al-Ṣanā'i' fi Tartīb al-Sharā'i'*, juz 7 (Cet.II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 587 H/ 1191 M), h. 55.

⁷¹Taqī al-Dīn Abū Ḥafṣ 'Umar ibn 'Alī al-Subkī, *Fatāwā al-Subkī*, juz 1 (Cet.I; Kairo: Maktabah al-Qāhirah 756 H/1355 M), h. 300.

Dalam literatur fikih klasik maupun kontemporer, terdapat perbedaan pendapat ulama mengenai kemungkinan pengalihan tujuan dana yang telah ditentukan, seperti dana wakaf, zakat, atau sumbangan publik, terutama ketika dihadapkan pada kondisi darurat atau keadaan luar biasa.

Konsekuensi *syar‘ī*-nya adalah kewajiban bagi pengelola untuk mengembalikan atau mengganti dana yang disalahgunakan (*daman*) kepada pihak yang

⁷²Aḥmad ibn ‘Abd al-Ḥalīm Ibn Taymiyyah, *Majmū‘ Fatāwā*, juz 31 (Cet.I; Madinah: Mujamma‘ al-Malik Fahd, 728 H/1328 M), h. 224.

⁷⁴Wahbah Muḥammad al-Zuhailī, *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, juz 10 (Cet.II; Damaskus: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 295.

berhak. Ini menegaskan bahwa prinsip amanah, kesesuaian tujuan (sesuai niat donatur), dan pertanggungjawaban adalah fondasi utama dalam penggunaan dana donasi.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'ān al-Karīm

Buku

- Al-Ḥanafī, 'Alā' al-Dīn Abū Bakr ibn Mas'ūd ibn Aḥmad al-Kāsānī. *Bada'ī' al-Sana'ī' fī Tartīb al-Syarā'ī'*. Juz 6. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423 H/ 2003 M.
- Al-Ḥanbalī, Abū Muḥammad 'Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī. *al-Mugnī*. Juz 5. Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Riyādh al-Ḥadīthah, 1401 H/1981 M.
- Al-Jaṣṣāṣ, Abū Bakr Aḥmad ibn 'Alī al-Rāzī. *Aḥkām al-Qur'ān*. juz 3. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 370 H/ 980 M.
- Al-Baidhawī, Abdullah bin Umar. *Anwār al-Tanzīl wa Asrarut Ta'wil*, Beirut: Dar Ihya' at-Turats al-'Arabi, 1418 H/1997 M.
- Al-Jazairi, Abd Al-Rahman. *Al-Fiqh 'ala al-Mazāhib al-'Arba'ah*. Juz 2. Cet. II; Bairut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1424 H/2003 M.
- Al-Kāsānī, Alā' al-Dīn Abū Bakr ibn Mas'ūd. *Badā'ī' al-Ṣanā'ī' fī Tartīb al-Sharā'ī'*. Juz 7. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 587 H/ 1191 M.
- Al-Maqdisī, Ibn Qudāmah. *Al-Mugnī fī Fiqh al-Imām Aḥmad ibn Hanbal*. Juz 5. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 620 H /1223 M.
- Al-Maqdisī, Ibn Qudāmah. *Al-Mugnī fī Fiqh al-Imām Aḥmad ibn Hanbal*. juz 5. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 620 H /1223 M.
- Al-Māwardī, Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad. *Al-Ḥāwī al-Kabīr*. Juz 15. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 450 H/1058 M.

- Al-Mawardi, Abu Hasan Ali Ibn Muḥammad ibn Habib. *Al-Ahkām al-Ṣulṭaniyyah*, Aḥmad Mubarak al-Baghdadi. Juz 3. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M.
- Al-Mawardi, Abu Hasan Ali Ibn Muḥammad ibn Habib. *Al-Ahkām al-Ṣulṭaniyyah*, Aḥmad Mubarak al-Baghdadi. Juz 3. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M.
- Al-Nawawī, Abū Zakariyyā’ Yaḥyā ibn Syaraf. *Al-Majmū’ Syarḥ al-Muḥaẓẓab*. Juz 9. Cet. I; Kāhirah: Al-Hikam, 676 H/1277 M.
- Al-Qaradawi, Yusuf ibn Abdullah. *Fiqh az-Zakah: Dirasah Muqaranah li Ahkamiha Wa Falsafatiha Fi Daw Al-Qur’an wa Sunnah*. Juz 2. Cet. I; Beirut: Mu’assasah ar-Risalah, 1421H/2000 M. Ḥ
- Al-Sarkhasī, Abū Bakr Muḥammad ibn Aḥmad. *Al-Mabsūṭ*. Juz 12. Cet. I; Beirut: Dār al-Ma’rifah, 480 H/1087 M.
- Al-Subkī, Taqī al-Dīn Abū Ḥafṣ ‘Umar ibn ‘Alī. *Fatāwā al-Subkī*. juz 1. Cet. I; Kairo: Maktabah al-Qāhirah 756 H/1355 M.
- Al-Syāfi’ī, Abu Hamid ibn Muḥammad ibn Muḥammad Al-Ghazali al-Tusi. *Ihya’ ‘Ulum al-Din*. Juz 3. Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M.
- Al-Syāfi’ī, Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī. *al-Majmū’ Sharḥ al-Muḥadhdhab*. Juz 6. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1309 H/ 1891 M.
- Al-Syāfi’ī, Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī. *raudhatut thalibin wa umdatul muftin*. Juz 3. Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1343H/1924 M.
- Al-Syafi’I, Muḥammad Ibn Idris. *Al-Umm fi Fiqh al-Imām al-Syāfi’ī*. Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār al-Ma’rifah, 204 H/819 M.
- Al-Yamanī, Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad bin ‘Abd Allāh al-Shawkānī. *al-Faṭḥ al-Rabbānī*. Juz 10. Cet. I; Sana’a yaman: Pustaka Generasi Baru, 1438 H/2017 M.
- Al-Zuhailī, Wahbah Muḥammad. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. Juz 10. Cet. II; Damaskus: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M.
- Al-Zuhailī, Wahbah Mustafa. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 4. Cet. IV; Beirut: Dar al-Fikr, 1418 H/1997 M.
- Al-Zuhailī, Wahbah Mustafa. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 4. Cet. IV; Beirut: Dar al-Fikr, 1418 H/1997 M.
- Al-Syāfi’ī, Abu Hamid ibn Muḥammad ibn Muḥammad Al-Ghazali al-Tusi. *Ihya’ ‘Ulum al-Din*. Juz 2. Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M.
- Al-Syāfi’ī, Abu Hamid ibn Muḥammad ibn Muḥammad Al-Ghazali al-Tusi. *Ihya’ ‘Ulum al-Din*. Juz 3. Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M.
- Az-Zuhaili, Wahbah. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 5. Cet. II; Damascus: Dar al-Fikr, 1428 H/2007 M.
- El-Hamdi, Ubaidurrahman. *Sedekah Bikin Kaya dan Berkah*. Cet. I; Jakarta: WahyQolbu, 1436 H/2015 M.
- Hadi, Muḥammad. *Paradigma Masterpiece Keuangan Islam dan Aplikasinya Di Perbankan Syariah*.

Cet. I; Sleman: Deepublish, 1441 H/2019 M.
- Ḥumayd, Ṣāliḥ ibn ‘Abd Allāh ibn. *Nadrat al-Na’im fi Makārim Akhlāq al-Rasūl al-Karīm*. Juz 3. Cet. IV; Jeddah: Dār al-Wasīlah li-l-Nashr wa-l-Tawzī’, 1418 H/1998 M.
- Ibn Katsir, Ismail bin Umar. *Tafsir Al-Qur’an Al-‘Azhim*, Cet. I; Riyadh: Dar Taybah li al-Nashr wa al-Tawzi’, 1420 H/1999 M.

- Ibn Sallam, Abu Ubayd al-Qasim. *Kitāb al-Amwāl*. juz 1. Cet. I; Beirut: Dar al-fikr, 1401 H/1981 M.
- Ibn Taymiyyah, Aḥmad ibn ‘Abd al-Ḥalīm. *Majmū‘ Fatāwā*. Juz 31. Cet. I; Madinah: Muḥamma‘ al-Malik Fahd, 728 H/1328 M.
- Ismail, Rifki. *Keuangan Public Islam*. Jakarta: PT. Rajagrafindo Persada, 1431 H/2010 M.
- Mukhtar, *Metode Penelitian Deskriptif Kualitatif*. Jakarta: GP Pres Group, 1434 H/2013 M.
- Noor, Juliansyah. *Metodologi Penelitian*. Jakarta: Kencana Prenada Media Grup, 1432 H/2011 M.
- Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: Pusat Bahasa, 1429 H/2008 M.
- Republik Indonesia, “Undang-Undang RI pasal 23A Tahun 1945 tentang Pajak dan pungutan lain yang bersifat memaksa untuk keperluan negara diatur dengan undang-undang, dalam undang-undang tentang ketentuan umum dan tata cara perpajakan (UU KUP) 1945 (Jakarta: Mahkamah konstitusi RI, 2020) h
- Republik Indonesia, “Undang-Undang RI pasal 23A Tahun 1945 tentang Pajak dan pungutan lain yang bersifat memaksa untuk keperluan negara diatur dengan undang-undang, dalam undang-undang tentang ketentuan umum dan tata cara perpajakan (UU KUP) 1945 (Jakarta: Mahkamah konstitusi RI, 2020)
- Rusydi, Ibnu. *Tata Kelola Pemerintahan dalam Islam: Sejarah Kepemimpinan Khalifah Harun Al-Rashid (786-809 M) dan Khalifah Abd Al-Rahman Al-Nasir (929-961 M)*. Cet. I; Serang: A-Empat, 1445 H/2023 M.
- Sugono, Bambang. *Metodologi Penelitian Hukum*. Cet. I; Jakarta: PT Grafindo Persada, 1430 H/2009 M.
- Usmani, Muḥammad Taqi. *Muqaddimah Fi al-Tamwil al-Islamī*. Juz 1. Cet. I; Karachi: maktaba Ma’ariful Quran, 1423 H/2002 M.
- Wajdi, Farid dan Suhrawardi K.Lubis. *Hukum Ekonomi Islam*. Jakarta: Sinar Grafika, 1433 H/2012 M.

Disertasi, Tesis, dan Skripsi

- Alibi, Fathurrahman. “Implikasi Perjanjian Terhadap Indonesia (Studi Kasus Donasi Agus Salim)” *Skripsi*. Jakarta: UIN Syarif Hidayatullah, 2025.
- Chumairoh, Nanik. “Mengungkit-ungkit pemberian dalam Hadis Musnad Aḥmadbin Hanbal No Indeks 6882” *Skripsi*.